
 
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind trecerea unor active fixe din domeniul privat al Județului Călărași 

 în domeniul public al acestuia 

 

 

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 31.10.2024, 

         Având în vedere: 

          - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 18026 din 16.10.2024;  

         - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe 

şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 176 din 31.10.2024 

pentru modificarea Hotărârii nr. 34/2023 privind trecerea unor active fixe din domeniul 

public al Județului Călărași în domeniul privat al acestuia; 

          - prevederile art. 864 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. f), art. 

286 alin (1) și (3) și art. 296 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

        Art. 1. – Se aprobă trecerea activelor fixe, prezentate în Anexa ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul privat al Județului Călărași în domeniul 

public al acestuia.  

         Art. 2. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

         Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: 

Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcției 

Economice şi Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Călăraşi. 

 

 
   PREŞEDINTE,                                                                           

 ec. Vasile ILIUŢĂ 

                                              CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                     Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

 

Nr. 177                                                                                              

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   31.10.2024, 
Redactată de Consilier,  

ec. Cristina DUMITRACHE, în 4 exemplare. 



Nr. 

crt.

Denumirea bunurilor care trec în                 

domeniul privat

Codul sau 

numărul de 

inventar

U/M Cantitate Preț unitar Valoare

0 1 2 3 4 5 6

1 CAZARMA 346 - TEREN - INCINTA 1 - 011.119. mp 74.536          35,65                    2.657.076,00

2
CAZARMA 346 -Centrală termică- INCINTA 1 CF 

33892 - C1
1.6.5.1.108 buc 1                   103.513,00           103.513,00

3
CAZARMA 346 Administrativ -INCINTA 1 CF 

33891 - C1
1.6.4.122 buc 1                   609.570,00           609.570,00

4
CAZARMA 346 Atelier reparaţii -INCINTA 1 CF 

33809 - C1 
1.3.1.110 buc 1                   149.316,00           149.316,00

5
CAZARMA 346  Punct control-INCINTA 1 CF 

33809 - C 3
1.6.4.127 buc 1                   7.967,00               7.967,00

6
CAZARMA 346 Post trafo-INCINTA 1 CF 33764 - 

C1
1.1.3.100 buc 1                   12.078,00             12.078,00

7
CAZARMA 346 Popotă cadre- INCINTA 1 CF 33764 

- C2
1.6.4.126 buc 1                   52.461,00             52.461,00

8
CAZARMA 346  INCINTA 1 CF 33766  C1- 

DORMITOR 1
1.6.1.105 buc 1                   166.598,00           166.598,00

9
CAZARMA 346  INCINTA 1 CF 33766  C1- 

DORMITOR 2
1.6.1.106 buc 1                   166.599,00           166.599,00

10
CAZARMA 346 Bordei zarzavat - INCINTA 1 CF 

33810 - C1
1.5.8.104 buc 1                   34.291,00             34.291,00

11 CAZARMA 346 Magazie INCINTA 1 CF 33810 - C2 1.5.14.103 buc 1                   102.010,00           102.010,00

12 CAZARMA 346 Magazie INCINTA 1 CF 33810 - C3 1.5.14.102 buc 1                   101.689,00           101.689,00

13 CAZARMA 346 Magazie INCINTA 1 CF 33810 - C4 1.5.14.100 buc 1                   144.303,00           144.303,00

14
CAZARMA 346 INCINTA 1 CF 34294 - toaletăWC 

C1=17271 lei  + împrejnuire  = 44096 lei
1.6.1.1.102 buc 1                   61.367,00             61.367,00

15
CAZARMA 346 Punct control- INCINTA 1 CF 

34294 - C2
1.6.4.124 buc 1                   93.121,00             93.121,00

16
CAZARMA 346 Bloc alimentar-INCINTA 1 CF 

34294 - C3
1.6.2.145 buc 1                   193.315,00           193.315,00

17
CAZARMA 346 Dormitor INCINTA 1 CF 34294 - 

C4
1.6.1.108 buc 1                   510.255,00           510.255,00

18
CAZARMA 346 Dormitor INCINTA 1 CF 34294 - 

C5
1.6.1.107 buc 1                   508.431,00           508.431,00

19
CAZARMA 346 Administrativ INCINTA 1 CF 34294 

- C6
1.6.4.125 buc 1                   95.639,00             95.639,00

20
CAZARMA 346 Împrejmuire sârmă ghimpată pe un 

rând de stâlpi INCINTA 1
1.6.3.2.112 ml 2.805            25,34                    71.086,00

21
CAZARMA 346 Împrejmuire beton prefabricat 

INCINTA 1
1.6.3.2.113 ml 967               23,09                    22.324,00

22
CAZARMA 346 Platforme betonate asfaltate 

INCINTA 1
1.1.5.100 mp 4.263            18,21                    77.622,00

23
CAZARMA 346 Platouri betonate asfaltate INCINTA 

1
1.1.5.101 mp 1.720            17,97                    30.915,00

24 CAZARMA 346 - TEREN - INCINTA 2 011.119. mp 62.022          47,42                    2.941.015,00

25
CAZARMA 346 - Remiza   - INCINTA 2 nr. cad. 

33808 - C1
1.3.1.104 buc 1                   549.389,00           549.389,00

26
CAZARMA 346 - Remiza- INCINTA 2 nr. cad. 

33808 - C2
1.3.1.105 buc 1                   551.205,00           551.205,00

27
CAZARMA 346 - remiza C4 - INCINTA 2 nr. cad. 

33808 - C4
1.3.1.106 buc 1                   549.389,00           549.389,00

ANEXĂ LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI NR. 177 DIN 31.10.2024

Lista activelor fixe care trec în domeniul public al Județului Călărași



28
CAZARMA 346 - remiza C6- INCINTA 2 nr. cad. 

29997 - C1
1.3.1.107 buc 1                   549.389,00           549.389,00

29
CAZARMA 346 - remiza C8- INCINTA 2 nr. cad. 

29997 - C2
1.3.1.108 buc 1                   551.205,00           551.205,00

30
CAZARMA 346 - remiza C9 - INCINTA 2 nr. cad. 

29997 - C3
1.3.1.109 buc 1                   549.389,00           549.389,00

31
CAZARMA 346 - garaj C13  - INCINTA 2 nr. cad. 

29816 - C4
1.3.1.103 buc 1                   102.330,00           102.330,00

32
CAZARMA 346 - Magazie C14- INCINTA 2   nr. 

cad. 29816 - C5
1.5.14.101 buc 1                   146.335,00           146.335,00

33
CAZARMA 346 - Magazie materiale termice C15  - 

INCINTA 2  nr. cad. 29816 - C6 
1.5.3.103 buc 1                   99.444,00             99.444,00

34
CAZARMA 346 - Magazie C16  - INCINTA 2 nr. 

cad. 29816 - C7 
1.5.14.104 buc 1                   147.207,00           147.207,00

  PREȘEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ

`

ec. Cristina DUMITRACHE

Întocmit,


